גם הזהב הוחזר ליהודי ג'רבה, גם זאת לאחר משא ומתן מייגע.⁶

ביטול הקהילה הפורטוגיזית האוטונומית

התמורה החשובה שצמחה בתוך המלחמה והושלמה למחרת השחרור מהכיבוש והחלפת הממשל הצרפתי, היתה ביטול הקהילה הפורטוגיזית, קהילת הליוורניזיום, ה"גראנה", שנוסדה בתוניס בשנת הת"ע (1710). בצו מ־17 בפברואר 1944 ביטל הממשל רשמית את קיומה העצמאי של "ק"ק פורטוגיזים הי"ר" בת 234 השנים. ב־13 במארס 1947 אושר הביטול.

כל השנים שמרה הקהילה הפורטוגזית בקנאות על עצמאותה. ב־1941, בימי ממשל וישי, כנראה ביוזמת אישים מקהילת ה"תואנסה", הועלתה שאלת עצמאותה, המיותרת מבחינה חברתית וכספית, של הקהילה.

הם הדריכו וליוו אותם גם במאבקים עם ועד הקהילה. ג'אק בלעיז (Jacques Bellaiche), מוותיקי הפעילים באיגודים המקצועיים, היה צמוד אליהם.⁹

הצגנו את המאבק על השכר ועל הסטטוס של 60 עובדי הקהילה, ראשי בתיאב, שהיו צוות קבוע של מנגנון הקהילה לפעילויותיו. עתה נציג את מאבקם של עובדים זמניים, בהכרח, הלא הם אופי המצות לפסח.¹⁰

בשנת תש"ט (1949) חל א' דפסח ב'14 באפריל. כל שנה היתה הקהילה מזמינה מספר עובדים לא מקצועיים, שנבחרו בין המובטלים והנוקטים, ומעסיקה אותם במשך 7-8 שבועות, החל ממחרת "פרשת יתרו", לאפות את כמות המצות הנצרכת על-ידי קהילות ישראל ברחבי תוניסיה, 125,000 מנות

של 3 ק"ג כל אחת. רק 80,000 מנות היו מוכנות ערב המשבר.